B gniuntur, neve sint eadem gratia et virtute præditæ; idcirco ubi dubium obtinere videbatur, ibi potius supra omnem spem supersubstantialis (personalis) et inexhaustus bonorum fons uberiora et majora effundit miracula. Prædictam igitur dubitationem alter ut dixi, Latina lingua, alter Græca interpretatione, multis quoque aliis exhibitiis explicacionibus ubi solverunt, hæc verba paulo post subdunt: *Paracitus Spiritus a Patre procedit et in Filio permanet*⁷⁶.

ῶδε πως μετ' ὀλίγον ἐπάγει· Τὸ παράκλητον Πνεῦμα τοῦ Πατρὸς προέρχεται καὶ ἐν τῷ γίγνεται (26).

C Θεῷ ὑπάρχει, οὔτοι ἐν τῷ τῆς πίστεως ἀξιώματι δύντες, γινώσκουσιν, δτι εἰ καὶ μὴ κείνται αὐτῶν ἔκεισε τὰ σώματα, πλὴν ὅμως τοῦ ταῖς εὐχαῖς εἰσακούειν μὴ ἀπολιμπάνεσθαι αὐτοὺς. Textus originalis hic est: « Ubi in suis corporibus sancti martyres jacent, dubium, Petre, non est, quod multa valeant signa demonstrare, sicut et faciunt; et pura mente quærentibus innomera miracula ostendunt. Sed quia ab infirmis potest mentibus dubitari, utrumne ad exaudiendum ibi præsentes sint, ibi constat quia in suis corporibus non sint, ibi necesse est, eos majora signa ostendere, ubi de eorum præsentia potest mens infirma dubitare. Quorum vero mens in Deo fixa est, tanto magis habet fidei meritum, quanto illic eos novit et non jacere corpore et tamen non deesse ab exauditione. »

(23) Col. deest μὲν.

(24) Col. ἀσθενέστερον περὶ ταῦτα.

D (25) Palat. f. 244 b. προδιενκρινηθέντων. • Col. προδιενκρινηθέντων.

(26) Revera sic legitur in Græca versione. Post verba (not.7) citata immediate hæc sequuntur: « Οὐαν τοῖνυν καὶ αὐτὴ ἡ ἀλήθεια, δ Κύριος ἡμῶν Ἰ. Χρ., ἵνα πίστιν τοῖς μαθηταῖς προσθῇ, εἴπει· Εἰ μὴ ἔγα διέλθω, δ Παράκλητος οὐκ ἔρχεται πρὸς ὅμᾶς. Φανερὸν οὖν ὑπάρχει, δτι τὸ παράκλητον Πνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς προέρχεται καὶ ἐν τῷ γίγνεται. Τίνος οὖν χάριν ἔχοντὸν δ Ηίδης πορευθῆναι λέγει, ἵνα ἔκεινος ἔλθῃ, δστις οὐδέποτε ἀπ' αὐτοῦ ἔχωρισθη; οἱ μαθηταὶ ἐν σαρκὶ τὸν Κυριόν δρῶντες, τοῖς σωματικοῖς διφθαλμοῖς τοῦτον πάντοτε θεωρεῖν ἐπεθύμουν· δρθῶς οὖν αὐτοῖς ἔργεθη. Εἰ μὴ διέλθω, δ Παράκλητος οὐκ ἔρχεται, ταυτέστιν. Εἰ μὴ τὸ σῶμα διοκρύψω, τῇ ἔστιν δ τοῦ πνεύματος πόθος, οὐ δεικνύω, καὶ εἰ μὴ ἔμε καταλείψητε σωματικῶς θειωρεῖν, οὐδέποτε μανθάνετε πνευματικῶς με ἀγαπῆν. His verbis quoque utilitur Andr. Camaterus c. 148 (ap. Beccum, Gr. orth. II, 315). Verum Latinus Gregorii

85. Sacram hanc doctrinam Joannes Baptista primus in lege gratiæ declaravit, ab ipso vero fidelium multitudo hausit, et fides catholica perpetuo in ea gloriatur. Etenim ille homo propemodum superhumanus fontem vitæ atque immortalitatis, Dominum universi orbis conditorem mundique expiatorem undis Jordanis baptizans cœlosque apertos intuens, prodigium prodigiis comprobatum, in specie columbæ sanctissimum Spiritum descendenter vidit; emisit autem vocem vera Verbi vox, dum hæc portenta vidit: *Vidi Spiritum tanquam columbam descendenter et manentem super ipsum*⁷⁷. Manet igitur descendens a Patre Spiritus super Filium, vel si mavis in Filio; nullam enim hoc loco varietatem differentia casuum inducit. Et Isaias propheta cœlitus similia his vaticinans et vaticinium in Christi personam referens, *Spiritus Domini*, inquit, *super me, eo quod unixerit Dominus me*⁷⁸. Audisti aliquando inelytos illos Gregorium et Zachariam (hi enim forsitan magis erunt appositi tuæ impudentiæ in verecundiam restituendæ), audisti, inquam, illos asserentes, Spiritum in Filio manere; et quomodo non inde confessim ad Pauli commigrasti vocem, qua dicit: *Spiritum Filii sui*⁷⁹? Certo loco effingendæ monstrosæ processionis facile intellexisses, merito dici Spiritum Filii, quoniam Spiritus manet in Filio. Mansio enim Spiritus in Filio causa non occulta nec nimium abstrusa fuerit, cur dicatur Spiritus Filii. Quid namque proprius intelligendum